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den situation at tage af sted. Nu er de så blevet 
væk i forbindelse med det her valg, fordi betin- 
gelserne ikke er i orden, og det respekterer jeg 
fuldstændig, for man skal jo heller ikke være 
det, der i gamle dage i Rusland hed nyttig idiot. 
Det hedder det ikke mere, men det hed det i 
gamle dage. 

Det andet område er retsstatsprincipperne. 
Det er vigtigt, at de overholdes i de nye lande, 
som hr. Troels Christensen var inde på. Feltmis- 
sionerne er af meget stor betydning, og der vil 
jeg godt fremhæve for at være fremadrettet -  
som hr. Frank Aaen også med rette synes vi skal 
være -  at grænsemissionerne kan blive vigtigere 
og vigtigere i nogle områder af verden. Eeks. ser 
jeg meget gerne, at OSCE får en stærkere tilste- 
deværelse i Afghanistan og Pakistan. OSCE har 
påtaget sig en opgave der, men jeg så meget ger- 
ne, at OSCE blev stærkere der. 

Jeg vil godt hæfte mig lidt ved det, der er ble- 
vet sagt om Rusland fra hr. Kofods side. Det er 
fuldstændig rigtigt, at vores valg også skal over- 
våges, for ellers siger Rusland jo: Hvad er det for 
noget, hvad er det for en organisation, hvor det 
kun er halvdelen, der er noget galt med, og hvor 
den anden halvdel slet ikke bliver undersøgt? 
Jeg vil godt lige for en ordens skyld sige, at vi 
altså inviterer til at overvære vores valg. Lige så 
snart valget bliver udskrevet, sendes en invitati- 
on til OSCE, og så er det ODIHR, der selv afgør, 
om de synes de vil bruge kræfter på det eller ej. 
Som hr. Jeppe Kofod sagde, så er grænsemissio- 
nen vigtig. 

Vedrørende hr. Morten Messerschmidts og hr. 
Naser Khaders meget interessante diskussion 
om Rusland vil jeg sige, at det næsten var som at 
høre en diskussion mellem DKP og Det Konser- 
vative Folkeparti i 1980'erne. Så kan man selv 
gætte, hvem der stod hvor. Jeg var lige ved at 
tro, at hr. Morten Messerschmidt var ved at sige: 
jo mindre ytringsfrihed, jo bedre økonomi. Men 
det kom hr. Morten Messerschmidt jo delvis ud 
af igen, men kun delvis. 

Det er klart, at det er godt, at Rusland er med, 
det er klart, det er godt, at Rusland også har 
gennemgået en udvikling, som har været bedre 
end den, man frygtede Rusland skulle gennem- 
gå i 1991, hvor man jo faktisk frygtede, at landet 
skulle bryde helt sammen med meget store sik- 
kerhedsrisici, der ville sprede sig som ringe i 
områderne. Det var også godt. Rusland kom 
bedre igennem 1990'erne, end man havde fryg- 
tet, og så har man så rettet op på ting i Rusland, 
der var gået for vidt i 1990'erne. Men til gengæld 

kan man jo også gå for vidt, når man skal genop- 
rette det, man synes gik for vidt. Det er det, der 
er tale om nu. Rusland bør ikke udvande OSCE, 
Rusland bør være med til at se OSCE som en for- 
del, fordi man der har en dialog, som man selv- 
følgelig også har med NATO-Rusland Rådet, 
men hvor der her er nogle andre deltagere. 

Man bør heller ikke gøre det vanskeligt for 
feltmissioner, som det har været tilfældet i Kau- 
kasus. Det er da trist, at Rusland fik OSCE ud af 
Tjetjenien i 2002. Det havde da været meget bed- 
re, hvis de var der. Det er heller ikke godt nok, at 
man begrænser ytringsfriheden og mediefrihe- 
den i Rusland. Så jeg synes bestemt, at man skal 
holde Rusland på dagsordenen, og der vil jeg da 
minde hr. Messerschmidt om, at Gorbatjov den 
1. december i fjor skrev en temmelig kritisk arti- 
kel i Herald Tribune, hvor han beklagede tilba- 
gegangen i det russiske demokrati. Så det er alt- 
så ikke en antirussisk tale, jeg står her og holder, 
det er en advarselstale til fordel for demokratiet, 
hvor altså Gorbatjov har udtrykt de samme be- 
kymringer, som flere talere her fra talerstolen 
har givet udtryk for. Så meget desto vigtigere er 
det jo altså at få Rusland med. 

Jeg er enig med hr. Morten Messerschmidt i 
noget andet: Der er intet vundet ved at skabe 
nye kolde fronter, men vi kan se, at de er på vej. 
Hr. Frank Aaen nævnte de russiske overflyvnin- 
ger, og at man gik fra CFE-aftalen som modsvar 
til missilskjolet. 

Kl. 12:23 
Det er jo ikke nogen fordel, at vi kommer der- 

til, at vi gradvis får bygget det op til større og 
større konfrontationer. Derfor skal Rusland, som 
jeg plejer at sige det, være en del af den europæ- 
iske koncert. Men Rusland skal jo ikke ødelægge 
koncerten. Derfor gør vi alt, hvad vi kan for at 
holde Rusland til. 

Vi overvejer i EU også det, som hr. Morten 
Messerschmidt ønsker vi skal overveje -  og hr. 
Messerschmidt er jo en stor tilhænger af EU, er 
jeg klar over. Derfor vil hr. Morten Messer- 
schmidt jo også være glad for at få at vide, at vi i 
EU faktisk gerne vil se, om vi kan lave et charter 
for OSCE. Det vil vi godt overveje. 

Som hr. Naser Khader sagde, så er der nogle 
fastfrosne konflikter, og de ligger jo ikke mindst 
i Kaukasus, og der ville det jo være rart, om 
OSCE kunne få lov til at tø dem op. Og der lig- 
ger jo også Rusland som en af vanskelighederne 
omkring disse fastfrosne konflikter, og Aukasien 
og Sydossetien, men jo også Trans-Dniester. Og 
nu er der kommet nogle forslag om Moldavien 


